
 

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/1 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 25 DE ABRIL DE 2019 
Revoga as resoluções CNAS de nº 12, 13 e 14, de 18 de abril 

de 2019, publicadas no Diário Oficial da União de 25 de abril 

de 2019. 

 

O CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), no uso da competência que lhe 

conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei 

Orgânica da Assistência Social (LOAS), 

 

CONSIDERANDO que o Parecer nº 00201/2019/CONJUR-MC/CGU/AGU, datado de 21 de 

março de 2019, apontou a necessidade de quórum qualificado para fins de votação de convocação 

do processo conferencial extraordinário; 

 

CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, onde 

estabelece que os Pareceres das Consultorias Jurídicas, aprovados pelo Ministro de Estado, 

obrigam, também, os respectivos órgãos autônomos e entidades vinculadas,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Resolução CNAS nº 12, de 18 de abril de 2019 que dispõe sobre a 

convocação extraordinária da 12ª Conferência Nacional de Assistência Social; a Resolução CNAS nº 

13, de 18 de abril de 2019 que designa a Comissão Organizadora da 12ª Conferência Nacional 

Extraordinária de Assistência Social e a Resolução CNAS nº 14, de 18 de abril de 2019 que 

estabelece normas gerais para a realização das conferências extraordinárias de assistência social 

em âmbito nacional, estadual e do Distrito Federal. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NORMA SUELY DE SOUZA CARVALHO 

Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS 


